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Úvod

Téma licenční smlouvy v autorském právu jsem si vybrala nejen z důvodu velkého

zájmu o film, hudbu a fotografii, ale především proto, že mi vadí, jak se s většinou

autorských práv v dnešní době informačních technologií a především superrychlého

internetu, bezstarostně nakládá. Většina mých vrstevníků a mladších ročníků si

neuvědomuje, že pirátským stahováním autorských děl z internetu poškozují především

autory, ať jsou jimi školní kapely nebo velké produkční společnosti, a fakt, že si na film

v digitální podobě nemůžou sáhnout, neznamená, že právě nespáchali „krádež“. Na

tomto druhu nelegálního užití děl je velmi lákavá právě ta jednoduchost, s jakou za pár

minut dostanete do pohodlí svého teplého obývacího pokoje nejnovější hollywoodský

trhák. Proto se někteří kritici dnešního trhu s DVD a BluRay nemohou přestat divit,

proč distributorské společnosti nelegalizují za mírný poplatek sledování audiovizuálních

děl na internetové síti, což ovšem není omluva pro porušování zákona miliony uživateli.

Mým záměrem je tedy se podrobně zaměřit na právní institut, kterým lze legálně

umožnit zpřístupnění díla široké veřejnosti s důrazem na ochranu autora a jeho zájmů,

včetně poukázání na některé z moderních trendů naší internetové doby. Autorská práva

osobnostní jsou chráněna již samotným autorským zákonem, ale dobře sestavená

licenční smlouva zajistí autorovi zaslouženou odměnu, zabezpečí jeho živobytí a

v neposlední řadě také motivuje jeho tvůrčí činnost, a to vše pak zlepšuje kulturní

hodnoty dnešní společnosti.

Předmětem této práce je nastínit současnou právní úpravu a zásady, které se váží

k nejtypičtějšímu smluvnímu typu z oblasti autorského práva – k licenční smlouvě. Po

krátkém úvodu prostřednictvím popisu právních norem upravujících tuto problematiku a

charakteristických znacích tohoto smluvního typu se především zaměřuji na náležitosti

licenční smlouvy dle stávající právní úpravy, kde je mým cílem popsat současný stav a

zároveň informovat, jaká specifická ujednání by měla být v licenční smlouvě obsažena,

přičemž této části je věnován největší prostor.

Prostor je rovněž věnován zániku licenční smlouvy a dispozicím s licenční smlouvou,

zabývám se také zvláštními ustanoveními pro licenční smlouvu nakladatelskou.

V závěru se věnuji specifikům licenčních smluv na užití historicky nejmladších druhů
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děl, jako je počítačový program a dílo audiovizuální a rovněž licenci Creative

Commons, která je charakteristická pro způsob šíření díla prostřednictvím nejnovějšího

sdělovacího kanálu - sítě Internet. Naopak se pouze povrchně zabývám smluvním

autorským právem, které souvisí s kolektivní správou, pouze lehce zmiňuji kolektivní a

hromadné smlouvy, protože postihnout celou problematiku kolektivní správy by bylo

nad rámec rozsahu této práce.
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1. Právní úprava problematiky licenčních smluv

Prameny práva obsahující úpravu licenčních smluv členíme do třech skupin.

Nejdůležitější je pro nás samozřejmě vnitrostátní právní úprava hierarchicky členěná na

normy ústavní a zákonné. Národní normy jsou harmonizovány s normami evropského

práva a ovlivněny prameny práva mezinárodního.

1.1. Vnitrostátní prameny

1.1.1. Ústavní pořádek

Nejvíce se problematiky duševního vlastnictví dotýká Listina základních práv

a svobod, tedy ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Co se týká ústavního zákona č. 1/1993

Sb., celé soukromé právo je ovládáno zásadou „co není dovoleno, je zakázáno“, která

je zakotvena v článku 2 odst. 4 Ústavy.

Článek 11 LZPS upravuje právo pokojně vlastnit a užívat majetek. Tento

článek popisuje tzv. disponibilní majetek, který je chápán v širokém slova smyslu

jako vlastnění jakéhokoliv předmětu, který je alespoň potencionální majetkovou

hodnotou, ať hmotnou, nebo nehmotnou.
1
Listina tedy přímo zakotvuje naše právo

vlastnit jak předměty hmotné povahy jako je byt či auto, tak i předměty povahy

nehmotné, jako jsou výsledky tvůrčí duševní činnosti – autorské dílo, know-how,

ochranná známka a další. Pojetí majetku dle čl. 11 je mnohem širší než majetek, jenž

je v §118
2
občanského zákoníku definován jako majetek, který může být předmětem

občanskoprávních vztahů. Res extra commercium sice nemohou být předmětem

občanskoprávních vztahů, ale nic nebrání tomu, aby byly chráněny ústavní normou.

Článek 34 odst. 1 LZPS upravuje ochranu práv k výsledkům tvůrčí duševní

činnosti. Jedná se o ochranu pro umělecká, literární, audiovizuální, technická,

vědecká a jiná díla, jenž má stát povinnost chránit, stejně jako práva jejich autorů a

1 Telec, I. Přehled práva duševního vlastnictví (1). Lidskoprávní základy. Licenční smlouva. Brno:

Doplněk, 2002, str. 75
2 § 118 (1) Předmětem občanskoprávních vztahů jsou věci, a pokud to jejich povaha připouští, práva nebo

jiné majetkové hodnoty. (2) Předmětem občanskoprávních vztahů mohou být též byty nebo nebytové

prostory.
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původců, právními předpisy – konkrétně formou zákona, tj. zejména autorským

zákonem a ostatními zákony upravujícími práva průmyslového vlastnictví, obchodní

tajemství, know-how.
3
Tohoto práva se může domáhat na základě Listiny „každý“,

jinak by předmětný článek stanovil, že toto právo náleží pouze občanům České

republiky (viz. Článek 42/2 LPS). Samotný AZ ve svém závěrečném ustanovení

§107 říká, že ustanovení autorského zákona se vztahují pouze na díla vytvořená

autory z řad občanů České republiky, což je ještě modifikováno ustanovením odst. 2,

jenž upravuje podmínku nepřímé aplikace AZ na občany cizích států, popř. osob bez

státní příslušnosti, v podobě mezinárodních smluv, kterými je ČR vázána nebo na

základě reciprocity. AZ je ovládán vůdčí zásadou oblasti práv duševního vlastnictví -

zásadou teritoriality, což v praxi znamená aplikaci ustanovení AZ pouze na užití díla,

ke kterému došlo v tuzemsku.

Na základě výše uvedeného se tedy ústavněprávní ochrany svých práv

k výsledkům tvůrčí činnosti může domáhat každý za splnění podmínek autorského

zákona. V praxi to tedy znamená, že z ochrany budou vyloučena zejména autorská

díla občanů země, která není smluvní stranou žádné z mezinárodních smluv z oblasti

duševního vlastnictví, i když k užití díla došlo na území České republiky. I přesto, že

je teritorialita ochrany duševních práv tradiční a rozšířenou zásadou, autorský zákon

však v nesouladu s ústavní úpravou zužuje personální působnost zákona a tím

zhoršuje postavení cizinců. Pokud srovnáme ochranu vlastnického práva hmotných a

nehmotných statků, tak bez dalšího můžeme souhlasit, že ústavní ochrany

vlastnického práva vztahujícího se ke hmotným statkům se skutečně může domáhat

každý bez ohledu na národnost, ale ochrana vlastnického práva ke statkům

nehmotným je tu pouze pro občany České republiky a občany cizích zemí, kterým je

toto právo přiznáno mezinárodní smlouvou.

V článku 26 LPS je upraveno právo provozovat hospodářskou činnost.

Předmětný článek umožňuje ekonomické využití práv duševního vlastnictví (např.

hospodářskou činnost výrobců zvukových nebo zvukově obrazových záznamů nebo

zhodnocení majetkových autorských práv).

3 Telec, Ivo. Lidská práva a duševní vlastnictví. Právní rozhledy. Rok 2002, číslo 3, str. 120
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1.1.2. Autorský zákon

V současnosti je právní úprava problematiky autorského práva zakotvena

v zákoně č. 121/2000 Sb., o právu autorském a právech souvisejících s právem

autorským (autorský zákon). Autorský zákon je převážně předpisem soukromého

práva, oblast kolektivní správy práv je však upravena veřejnoprávními, převážně

kogentními normami, jinak autorský zákon obsahuje především soukromoprávní

normy. Kogentní normy převažují v kolektivní správě práv a při ochraně práv. Jinak

řečeno, kogentní normy převažují nebo jsou výlučné tam, kde to vyplývá z povahy

věci nebo tam, kde stát klade zvlášť důraz na obecný či veřejný zájem
4
. Zákon

vychází na rozdíl od předchozí právní úpravy z koncepce dualismu práv


[…]


smlouvy není zapotřebí k dosažení účelu smlouvy zpřístupnění zdrojového kódu. U

větších zakázek, kde licenční smlouva je výsledkem individuálního jednání mezi

výrobcem softwaru a nabyvatelem, je možné, že licenční smlouva opravňuje nabyvatele

k tomu, aby poskytovaný počítačový program měnil či překládal (§51 AZ). Pokud

licenční smlouva zpřístupnění zdrojového kódu nezmiňuje, dosavadní praxe má za to,

že takovéto zpřístupnění zdrojového kódu nabyvateli je předpokladem realizace jeho

práv a naplnění účelu smlouvy a poskytovatel je tedy povinen mu zdrojový kód

poskytnout.
88

86 Štědroň, B.: Softwarová licence, ASPI – Ochrana a licencování počítačového programu, 2010, str. 69
87 http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrojov%C3%BD_k%C3%B3d
88 Štědroň, B.: Problematika vlastnictví zdrojového kódu počítačového programu, ASPI – Ochrana a

licencování počítačového programu, 2010, str. 64

http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%BD_program
http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%BD_program
http://cs.wikipedia.org/wiki/Programovac%C3%AD_jazyk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Strojov%C3%BD_k%C3%B3d
http://cs.wikipedia.org/wiki/Procesor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrojov%C3%BD_k%C3%B3d
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Dalším specifickým institutem softwarové licence je odpovědnost za škodu.

Vadnost softwaru totiž nelze zejména u složitějších programů zcela vyloučit.

V licenčních podmínkách se poskytovatel licence snaží odpovědnosti za škodu zcela

zprostit, nebo ji maximálně limitovat, což ale není dle současné občanskoprávní úpravy

možné, nabyvatel licence se nemůže do budoucna vzdát svých nároků na náhradu škody

(§574 odst. 2 OBČZ). Nabyvatel licence současně může splňovat definici spotřebitele,

kde jsou nároky na zachování možnosti domáhat se náhrady škody ještě přísnější.

Vzhledem k tomu, že AZ neobsahuje zvláštní ustanovení o vadách díla, uplatní se

úprava dle §499 a násl. OBČZ resp. §422 a násl. OBCHZ. Výše uvedená úprava se

uplatní analogicky, protože software není věcí v právním smyslu, ale „jinou majetkovou

hodnotou“.
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9. Závěr

V dnešní informační společnosti je nutné vynakládat stále více prostředků na

efektivní ochranu nejen práva autorského. Práva autorská jsou chráněna zákonem, ale o

zpřístupnění a užití díla, což je cílem většiny autorů, se musí každý autor postarat sám.

Většina autorů ovšem nemá dost zkušeností a v neposlední řadě především finančních

prostředků a kontaktů, aby mohl efektivně dílo užít sám a získat přiměřený hospodářský

prospěch, který by jim zajistil životní potřeby a drahocenný čas k další umělecké

činnosti. Pokud se autor rozhodne nechat dílo užít další osobou, děje se tak

prostřednictvím typové licenční smlouvy autorské.

Na stránkách této práce jsem nejenom popsala institut typové autorskoprávní

smlouvy včetně jeho náležitostí, který popisuji s důrazem na ochranu autora, jakožto

smluvní stranu tohoto závazkového vztahu, s důrazem na jeho ekonomické a osobní

zájmy, ale také se snažím zaujmout určitá stanoviska a doporučení ohledně vhodného

obsahu licenční smlouvy jako jsou vhodné způsoby zajištění smluvních závazků či

dispozice s licenční smlouvou.

V zájmu autorů lze jen znovu žádat zastavení tendence nelegálního užívání velkého

množství autorských děl a směřovat k užití na základě některé z výše uvedených

smluvních licencí. Lze ocenit to, že legální možnosti užití se snaží držet krok

s rozvojem internetu například prostřednictvím CC licencí nebo jiných typů nabídek

licenčních smluv neurčitému okruhu uživatelů a bude bezesporu velmi zajímavé

sledovat tento trend do budoucna. Nemám ideály do budoucna v tom smyslu, že

společnost bude užívat autorská díla pouze legálně, ale bylo by báječné, kdyby ochrana

autorského práva alespoň držela krok s rozpínavým internetem.
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Summary – License Agreement in copyright

Copyright according to Czech laws is based on dualistic conception that means

we distinguish moral rights from property rights of authorship. In the Czech Republic

only the property rights are transferable and can be a subject of license agreement. The

thesis is dedicated to description of license agreement according to current legislation

with regards to modern trends related to internet network.

First chapter describes briefly current legislation related to copyright and license

agreements concerning domestic laws, international treaties and rules of European law.

Second chapter is focused on division of licenses in general and afterwards deals with

attributes of the license agreement. The short notice is made about protection of the

author as a weaker contracting party.

The most important part of the thesis is contained in the third chapter of the

thesis. It explains requirements of the license agreement demanded by Act. No.

121/2000 Sb., the copyright act, and focus on the other arrangements which may the

license agreement contain, i.e. security, option right. Last but not least the space is

dedicated to reward for author and to description of public offer of the license

agreement and its unaddressed acceptation.

Chapters 4 and 5 focus briefly on publishers license agreement and collective

and multiple license agreements which are one of the typical for collective

administration of property rights of the authors. Disposition with a license and ways of

termination of the license agreement are subject to Chapters No. 6 and 7.

Final chapter deals with specific agreements which may contain license like

contract for work is. It mentions shortly a modern trend of sharing author´s work on the

internet – the Creative Commons license. Furthermore it contains specialties of license

agreements whose subject is computer software or motion picture.
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