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OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Hana Kadlečková
Název práce: Licenční smlouva v autorském právu
Rok odevzdání práce: 2012
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Autorka se zaměřila na jedno ze základních témat autorského

práv, tedy na smluvní právo autorské, jehož nejvýznamnější
představitelkou je právě licenční smlouva. Význam této smlouvy
je o to větší, že český právní řád nepřipouští translativní převod
(„prodej a jiné zcizení“) majetkových práv autorských a právě
smluvní licence je tak hlavním nástrojem, jak třetí osoba může
oprávněně užít cizí autorské dílo. Otázka oprávněného užití stojí
v popředí zájmu autorky, jež kritizuje nezodpovědné neoprávněné
nakládání s autorskými díly zejména v prostředí Internetu dané
faktickou možností užití.

Rozsah práce: 75 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu,
seznamu pramenů, zkratek a klíčových slov

Obsah práce: Práce obsahuje kromě Úvodu deset kapitol (1. Právní úprava
problematiky licenčních smluv, 2. Licenční závazek, 3. Licence
jako smluvní typ podle autorského zákona, 4. Licenční smlouva
nakladatelská, 5. Licenční smlouva kolektivní a hromadná, 6.
Zánik licenční smlouvy, 7. Dispozice licenční smlouvou, 8.
Specifika některých smluv, 9. Závěr, 10. Summary - License
Agreement in copyright.), Seznam použitých zkratek, Prameny a
Klíčová slova.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Autorka ve své práci popisuje problematiku licenční smlouvy,
zasazuje ji do rámce širších právních souvislostí, zmiňuje ústavně
právní vazby, mezinárodně právní a komunitární prameny práva.
Vzhledem k tomu, že licenční smlouva je i významným nástrojem
kolektivní správy, neopomíjí ani aspekty veřejnoprávní
související s ochranou hospodářské soutěže vč. regulace cen
v prostředí, jež by mohlo znamenat zneužití hospodářského
postavení. Práce popisuje obsahové i formální náležitosti licenční
smlouvy, věnuje se i speciálnímu typu, kterým je licenční
smlouva nakladatelská a smlouva podlicenční, zmiňuje vztah
licenční smlouvy a smlouvy o dílo, jakož i licenci creative
commons. Autorce se podařilo dosáhnout předeslaného cíle a
čtivým a srozumitelným způsobem čtenáře seznámit s tématikou
licenční smlouvy, přičemž nezůstává při pouhém konstatování
právní úpravy, ale čtenáře seznamuje i se závěry nauky, nechybí
ani vlastní autorčiny úvahy.

Zhodnocení práce po Autorka použila vědeckou metodu především popisnou, dále pak

formální stránce, vč.
pracovních metod:

analytickou. Práce s literaturou i poznámkový aparát jsou
vyhovující. Členění je v zásadě logické. Práce je psána čtivě.
Autorka osvědčila způsobilost vlastních odborných úvah.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i
formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je
způsobilá obhajoby.

Zadání k zodpovězení
při obhajobě:

Proveďte základní porovnání úpravy licenční smlouvy podle
stávajícího autorského zákona a podle úpravy v novém
občanském zákoníku.

Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně
hodnotím práci známkou výborně.

Praha, dne 30. 4. 2012

JUDr. Irena Holcová
oponent diplomové práce